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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Преимущества вспененного жесткого поливинилхлорида (ПВХ) по сравнению с

другими полимерными пеноматериалами – это высокие водостойкость, светостойкость,

атмосферостойкость, жесткость, прочность и низкая горючесть. Среди полимеров по объему

мирового производства ПВХ вспененные материалы уступают только пенополиуретану и

пенополистиролу. При этом в общем объеме пористых ПВХ материалов основными

являются материалы, полученные из высоко пластифицированные пластикатов и

пластизолей. Это связано с тем, что переработка в изделия жестких ПВХ композиций

является сложным технологическим процессом вследствие высокой вязкости расплава ПВХ

при температурах переработки и вспенивания.

Однако интерес к разработке новых изделий из жесткого ПВХ создает предпосылки к

более детальному исследованию процесса вспенивания и получению дополнительной

информации о технологии получения жестких ПВХ пеноматериалов.

Цель работы - исследование кинетики вспенивания многокомпонентных жестких ПВХ

композиций различного состава с целью оптимизации технологии и повышения

эффективности использования порообразующей способности АДКА ( в целях нужно

прописаить полное название, дав в скобках сокращение)

Задачами работы являлись:

комплексное исследование влияния на процесс вспенивания жестких ПВХ композиций

различных термостабилизаторов, внутренних и внешних технологических смазок,

активаторов, наполнителя и других модифицирующих добавок;

исследование термостабильности жестких ПВХ композиций в процессе вспентвания;

исследование реологических характеристик ПВХ композиций в процессе вспенивания;

определение технологических параметров технологического процесса вспенивания

жестких ПВХ композиций;

исследование эксплуатационных характеристик вспененных материалов на основе

жестких ПВХ композиций.

Научная новизна

1. Проведено комплексное исследование влияния различных модифицирующих добавок

на кинетику разложения АДКА в процессе вспенивания жестких ПВХ композиций.

Предложено обобщенное уравнение, описывающее температурно-концентрационную

зависимость скорости вспенивания жестких наполненных ПВХ композиций.
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 2. На основе системного анализа результатов кинетических исследований процесса,

рассчитаны величины энергий активации вспенивания жестких ПВХ композиций, величины

которых совпали с энергиями активации вязкого течения их расплавов. Сделан вывод о

приоритетном влиянии на кинетику вспенивания вязкости расплава.

3. На основе сравнительного анализа экспериментальных и расчетных, с учетом

максимальных газовых чисел АДКА, значений кратностей вспенивания ПВХ, показано, что

результат вспенивания жестких ПВХ композиций определяется соотношением скоростей

вспенивания и потери текучести расплава ПВХ, при этом разложение АДКА ускоряют

потерю текучести.

4. Впервые показано, что органосилоксановый гидридный термостабилизатор ПВХ

подавляет процесс вспенивания жестких композиций с АДКА, в то время как стабилизаторы

фенольного типа облегчают.

Практическая значимость

На основании комплексных исследований кинетики вспенивания жестких ПВХ

композиций:

установлены причины низких кратностей вспенивания жестких ПВХ композиций;

даны практические рекомендации по переработке жестких ПВХ композиций в

пеноматериалы с повышенными кратностями вспенивания.

Автор выносит на защиту

результаты исследования влияния термостабилизаторов на кинетику вспенивания

ненаполненных и наполненных жестких ПВХ композиций, содержащих в качестве

вспенивающего агента АДКА;

результаты исследования влияния активаторов, технологических смазок и других

модифицирующих добавок на кинетику вспенивания жестких ПВХ композиций;

результаты исследования реологических характеристик вспениваемых ненаполненных

и наполненных жестких ПВХ композиций, содержащих АДКА и различные

модифицирующие добавки;

результаты оценки термостабильности композиций в статическом и динамическом

режимах.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 11 печатных работ, в том числе 5 статей в

журналах, рекомендованных ВАК, и 6 тезисов докладов в сборниках материалов

конференций.
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Апробация работы

Основные результаты работы доложены и обсуждены на: V Всероссийской научной

конференции «Физикохимия процессов переработки полимеров» 16-19 сентября 2013; V

Молодежной научно-технической конференции «Наукоемкие химические технологии –

2013» 1-2 ноября 2013; VI Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2014» 27-31

января 2014; XV International scientific conference «High-Tech. in chemical engineering-2014»

22-26 September 2014; XLI Гагаринских чтениях - 2015, Материаловедение и технологии

обработки материалов для аэрокосмической отрасли, 7-9 апреля 2015; VI Всероссийской

молодежной научно-технической конференции и школе молодых ученых «Наукоемкие

химические технологии - 2015» 11-12 ноября 2015.
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

В последние десятилетия наблюдается рост интереса к разработке новых вспененных

жестких изделий на основе ПВХ, новых рецептур и более эффективных условий переработки

[1-4]. Пенопласты на основе поливинилхлорида занимают по объему производства третье

место после пенополиуретанов и пенополистиролов. Широкое распространение этих

материалов обусловлено их низкой стоимостью, хорошими физико-химическими

характеристиками атмосферостойкостью и огнестойкостью, широкими возможностями

модификации структуры и свойств, при использовании ПВХ в сочетании с различными

полимерными добавками других типов и при использовании модифицирующих добавок

различной природы. Однако в большинстве случаев речь идет о мягких

(пластифицированных или пластизольных) ПВХ композиций. В тоже время анализ

развивающихся в настоящий момент на европейском и североамериканском рынках

направлениях использования указывает перспективность использования жестких ПВХ

пеноматериалов в таких изделиях как ламинаты, паркетные доски, материалы для

внутренней и внешней обшивки стен, разделительные панели, дверные панели, оконные

рамы, сайдинг, софиты, облицовки балконов, коробки для рольставнен, направляющие для

роликовых жалюзи, плинтуса, карнизы, мебельные профили и т.п. Однако получение

жестких пенопластов на основе ПВХ связаны с проблемами переработки из-за низкой

температуры начала термической деструкции ПВХ и высокой вязкостью расплава ПВХ ниже

этой температуры [4, 5].

1.1 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ КОМПОЗИЦИЙ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ

ИЗДЕЛИЙ ИЗ ВСПЕНЕННОГО ПВХ

Композиции, применяемые при производстве изделий из пено-ПВХ с

использованием, как правило, химического метода вспенивания, состоят из ПВХ,

газообразователя (порофора), модифицирующих добавок, улучшающих технологические и

механические свойства материала, стабилизаторов, активаторов, ускоряющий процесс

разложения газообразователя, смазок, наполнителей, а также красителей [6-9]. При этом эти

добавки могут оказывать разнонаправленное влияние на термодинамику и кинетику

термодеструкции вспенивающего агента и собственно вспенивания, что усложняет задачу,

стоящую перед технологами.

При получении всех видов вспененных изделий на основе ПВХ, исходные

композиции, применяемые для изготовления пен, как уже отмечалось, представляют собой

сложные смеси, включающие в состав термостабилизаторы, смазки, технологические

добавки, наполнители и пигменты, которые, помимо собственно вспенивающих агентов,
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обеспечивают формирование требуемой ячеистой структуры пен. В зависимости от типа

поливинилхлорида и природы ингредиентов смеси меняется термическая стабильность

материала, кинетика гелеобразования и реологические характеристики расплавов ПВХ

композиций. При этом в процессе переработки полимерной композиции может проявляться

химическое взаимодействие между используемыми ингредиентами. Следовательно, все

перечисленные компоненты смеси должны влиять на кинетику и результат вспенивания: на

плотность пены, структуру конечного материала и его эксплуатационные характеристики.

Поэтому в основе разработки процессов производства изделий из вспененного ПВХ

лежит выбор правильной рецептуры исходной полимерной композиции. Рецептуры,

используемые для изготовления вспененного ПВХ, удобно классифицировать с точки зрения

выбранного типа газообразователя (иногда называемого вспенивающим агентом). Можно

выделить два класса таких веществ - химические и физические вспенивающие агенты (ХВА

и ФВА). При использовании различных типов газообразователей механизм процесса

пенообразования радикально меняется, поэтому существует большое количество различных

рецептур. Например, некоторые компоненты, благоприятные для химического процесса

химического вспенивания, могут быть вредными при физическом вспенивания [10].

Рецептуры жестких и эластичных пенопластов на основе ПВХ будут различаться [11,

12]. Состав полимерных композиций, используемых для вспенивания, особенно выбор

системы стабилизаторов, предназначенных для получения в аналогичном процессе

производства пенопластов одинаковой жесткости, может существенно разниться в


[…]


приближаются к 3,0. Это позволяет использовать для прогнозирования результата

вспенивания предложенные выше уравнения, приняв τинд=0. Согласно представленным

данным в качестве оптимальных условий синтеза жестких вспененных композиций на основе

ПВХ можно указать время выдержки в диапазоне 2,3-4,8 мин при температуре порядка 210
o
C

(пунктирная линия на рис. 34).

Методом оптической микроскопии с использованием портативного цифровой USB

микроскоп DIGIMICROMINI были получены микрофотографии образцов при оптимальных

параметрах роцесса. Изображения обрабатывались с использованием программного

обеспечения Digi.Miniver. 3.1. На рис. 35 представлены увеличенные изображения объемного

и поверхностного слоя вспененной композиции. Как видно из рисунка численная

концентрация газовых пузырьков и их распределение по размерам существенно зависят от

положения выбранного для съемки участка поверхности.

Рис.34 Влияние времени выдержки под давлением (10 МПа) при прессовани на плотность

образцов из жесткой ПВХ композиции, Т: 1 – 190; 2 – 200; 3 – 210; 4 – 220 °С. Штриховые

границы относятся к 210°С
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 В таблице 29 представлены некоторые физико-механические показатели вспененных

композиций, различающихся конечной плотностью композиции.

Таблица 29. Некоторые физические и физико-механические свойства вспененных

композиций выбранного состава с различной плотностью пены.

Плотность

(кажущаяся)
Характеристика

Единица

изм.
Значение Отклонение ГОСТ

750 кг/м
3

Содержание газовой

фазы
% 48 - (ρо-ρ)/ρо

Прочность при

статическом изгибе
МПа 29 ±2,5 ГОСТ 4648-71

Ударная вязкость по

Шарпи (без надреза)
кДж/м

2
7,0 ±0,5 ГОСТ 4647-80

Твердость по

Бринеллю
Н/мм

2
53 ±2,5 ГОСТ 4670-91

500 кг/м
3

Содержание газовой

фазы
% 66 - (ρо-ρ)/ρо

Прочность при

статическом изгибе
МПа 23,0 ±2,5 ГОСТ 4648-71

Ударная вязкость по

Шарпи (без надреза)
кДж/м

2
4,0 ±0,5 ГОСТ 4647-80

Твердость по

Бринеллю
Н/мм

2
25 ±2,0 ГОСТ 4670-91

Рис.35 Микрофотографии образца вспененного ПВХ (увеличение х40). а – участок вблизи

поверхности, б – объемный участок.
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 Как видно из представленных данных, прочностные свойства материала существенно

зависят от средней плотности: прочность, твердость и ударная вязкость закономерно

снижаются при увеличении пористости. Подобная резкая зависимость прочностных свойств

материала от плотности однозначно подразумевает существенное влияние получаемого

распределения пор по толщине образца на свойства материалов с градиентом пористости,

что требует проведения дополнительных исследований. Использование в аналогичной ПВХ

композиции 30%-ного концентрата АДКА в матрице сэвилена 11607-040 (ТУ 6-05-1636-78)

позволило получить наполненные мелом экструзионные образцы с плотностью менее 450

кг/м
3
.
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4. ВЫВОДЫ

1. Показано, что разложение азодикарбонамида ускоряет потерю текучести вспениваемого

расплава ПВХ, что приводит к снижению максимальных кратностей вспениванияв 1,5-2,0

раза в сравнении с потенциально возможными.

2. Установлено, что увеличение содержания более 4 масс.ч. на 100 масс.ч. ПВХ основного

термостабилизатора ПВХ – трехосновного сульфата свинца не приводит к заметному

увеличению кратностей вспенивания жестких ПВХ композиций.

3. Использование в качестве дополнительного термостабилизатора ПВХ

органосилоксанового олигомерного гидрида подавляет процесс вспенивания. Первичные

антиоксиданты фенольного типа в количестве не менее 1 масс.ч. на 100 масс.ч. ПВХ

увеличивают время термостабильности расплава жестких ПВХ композиций и обеспечивают

максимальные кратности вспенивания до 3,0-3,3.

4. Установлено, что энергия активации процесса вспенивания расплавов жестких ПВХ

композиций (около 145-150 кДж/моль) близка к значению энергии активации их вязкого

течения. То есть реологический фактор (увеличение или снижение вязкости расплава)

является определяющим результат вспенивания жестких ПВХ композиций.

5. Использование технологических добавок, снижающих вязкость расплава жестких ПВХ

композиции, таких как полиэтиленовый окисленный воск, моностеарат глицирина и

диоктилфталат в количестве 1-1,5 масс.ч. на 100 масс.ч. ПВХ, позволяет увеличить скорость

вспенивания и повысить максимальные кратности вспенивания до значений 3,7-3,8, близких

к предельным расчетным.

6. Введение более 5 масс.ч. мела на 100 масс.ч. ПВХ, повышая вязкость расплавов

жестких ПВХ композиций, затрудняет процесс вспенивания. Совместное использование

наполнителя и пластификатора ДОФ при содержании от 4-5 масс.ч. и выше позволяет

повысить Квсп композиций до значений, близких к предельным расчетным значениям (до 3,4-

3,7).
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 СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ПВХ – поливинилхлорид

ПЭВП – полиэтилен высокой плотности

ФВА- физические вспенивающие агенты

ХВА- химическиевспенивающие агенты

ТОСС – трехосновной сульфат свинца

АДКА- азодикарбонамид

МУ - модификатор ударной прочности

МП- модификатор перерабатываемости

ПВ- полиэтиленовый воск

ПВО- окисленный ПЭ воск

ДОФ- диоктилфталат

СК - стеариновая кислота

МСГ- моностеарат глицерина

ВПА- воск полиамидный

ВПЭ- воск полиэфирный

ДСК- дифференциальной сканирующей калориметрии
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