## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

**диссертационной работы Аль-Малики Тахсина Али Саки,
доктора технических наук, профессора «Московского технологического
университета» Маркова Анатолия Викторовича**

Аль-Малики Тахсин Али Саки окончил магистратуру Научного колледжа Университета города Басра (Республика Ирак) по специальности «Химия» и был направлен по межправительственному договору на обучение в аспирантуре в РФ. С 2013 по 2016 год он обучался в очной аспирантуре Московского государственного университет тонких химических технологий имени М.В. Ломоносова» (в настоящее время Московский технологический университет) на кафедре химии и технологии переработки пластмасс и полимерных композитов по специальности 05.17.06 - «Технология и переработка полимеров и композитов».

Обучаясь в аспирантуре, Аль-Малики Тахсин Али Саки занимался исследовательской работой по теме «Влияние состава жестких поливинилхлоридных композиций на кинетику вспенивания азодикарбонамидом». За время обучения он, одновременно изучая русский язык, совершенствовал научные и практические знания в области полимерного материаловедения и технологии переработки пластмасс, проявил себя высококвалифицированным специалистом, относящимся с большой заинтересованностью к исследовательской работе, обладающий творческими способностями, ответственностью, упорством, работоспособностью, умением работать с литературой, способностью осваивать современные приборы и новые методики исследования, ставить и решать сложные научно-технические проблемы. По результатам работы в соавторстве с коллегами им опубликовано 11 печатных работ.

Все выше изложенное позволяет сделать заключение о том, что по значимости и объему полученных результатов представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам, а Аль-Малики Тахсин

Али Саки, являясь квалифицированным научным работником, заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – «Технология и переработка полимеров и композитов».

Научный руководитель,
профессор

Марков А.В.

Марков Анатолий Викторович
119571, Москва, Вернадского пр., д. 86
[markov@mirea.ru](mailto:markov@mirea.ru)
8 (495) 246-05-55 (доб. 441)

Подпись А.В. Маркова заверяю
Ученый секретарь Московского
технологического университета

С.В. Булгаков